confirmación de la villa por Alfonso IX: "mando quod habitatores ipsius ville... sint vassalli Ordinis et Milicie Sancti Iacobi et loco magistri respondeant comendatori ipsius ville de totis suis directuris" (1220, 3,8); los intereses santiaguistas sobre las aceñas y sobre el peaje de Castrotorafe chocaron con los de la iglesia zamorana con la que se llegó a un acuerdo en 1222 (1222, 3,33); en 1227, Alfonso parece haber olvidado la donación y prohíbe que compre heredades en Castrotorafe y en su término "nullus ordo vel aliquis qui forum mactet" (3,30); y dos años más tarde y tras algunos enfrentamientos, Alfonso IX recibe de la Orden los derechos que ésta tenía sobre Cáceres y, a cambio, se compromete a no dar la ciudad a otra Orden y promete a los santiaguistas Trujillo, Santa Cruz, Montánchez y Medellín cuando sean conquistadas y confirma la propiedad sobre Villafáfila y Castrotorafe con todos los derechos reales menos el de moneda e incluyendo entre ellos el de administrar justicia excepto en cuatro casos: "ad aleyvosum et latronem scriptum, ad eum qui mulierem forciaverit et ad illum qui stratam publicam sive caminum fregerit". Lógicamente, los moradores de estos lugares "sint vasalli vestri et non alterius, exceptis filiis de algo et benefacturiis de mare ad mare, et faciant vobis illud forum quod michi facere tenebantur... Promitto etiam... quod non sufferamus alicui ut habeat vassalum in Villafafila vel in Castrotoraf... contra vestram voluntatem". El precio que deberán pagar los santiaguistas es el apoyo a las infantas hijas de Alfonso como reinas de León tras la muerte del monarca: "promittimus... omagio fidelitatis quod de Castrotoraf et Villafafila et de earum aldeas faciamus pacem, guerram et treugas pro vobis et pro filiabus vestris infantibus dona S. et dona D. vel earum altera si aliam morte aut alio casu a regno Legionis abesse contigerit post vos et pro successoribus earum post ipsas in perpetuum" (1229, 3,9).

Algo tuvo que ver la Orden, sin duda, en la ocupación de Castrotorafe por las infantas, que, finalmente, llegaron a un acuerdo con Fernando III por el que seguirían con el control de la villa y cuando la abandonaran sería recibida por los santiaguistas "in eo statu in quo tunc erat"; como quiera que la villa también había sido dada a la Santa Sede, Gregorio X intervino en 1235 y exigió que el rey leonés le enviara un documento según el cual cuando murieran las infantas, entraran en religión, se casaran o aceptaran una composición amistosa ("decedentibus nobilibus ipsis vel intransantibus religionem aut nubentibus seu recompensationem propter hoc acceptantibus"), Castrotorafe sería entregado a los freires "nomine ecclesie Romane tenendum libere"; en el caso de llegar a un acuerdo amistoso